
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 225 del 22/12/2011 
 
 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria alla strada comunale extraurbana via 
Madonna delle Grotte – costo totale dell’intervento € 22.000,00. – Approvazione 
progetto definitivo-esecutivo. 

 
 
 

L’anno duemilaundici , il giorno ventidue del mese di dicembre, con inizio alle ore 
18:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

8 0



 2

LA GIUNTA 
 

 
PREMESSO: 

 
           CHE il Comune di Castellana Grotte ritiene opportuno recuperare le strade della 
città, ponendosi l’obiettivo di contribuire a migliorare la qualità della vita nel territorio 
dell’Ente; 
 

CHE la strada comunale extraurbana via Madonna delle Grotte, al fine di eliminare 
il pericolo per la pubblica incolumità e di renderle adeguate al traffico veicolare e pedonale 
che vi ha accesso, necessita di un urgente intervento di manutenzione straordinaria, in 
quanto l’attuale manto bituminoso è stato più volte oggetto di interventi di ripristino 
sistematicamente divelti dalle copiose precipitazioni, formando grosse buche pericolose 
per il transito veicolare e pedonale; 
 

CHE gli interventi in via Madonna delle Grotte consistono nella pulizia del ciglio 
stradale e nella fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso per strato di 
collegamento (binder) e per strato di usura (tappetino); 
 

CHE all'uopo l’Ufficio Tecnico Comunale – VI Servizio LL.PP. - in data 24.11.2011 
ha redatto un progetto di manutenzione straordinaria di importo pari a € 22.000,00; 

 
 VISTO il Quadro Economico del progetto dell’opera: “Lavori di manutenzione 
straordinaria alla strada comunale extraurbana via Madonna delle Grotte”, dell’importo 
complessivo di € 22.000,00 redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale  - VI Servizio - costituito 
dai seguenti elaborati: 
 
- Relazione tecnica e quadro economico; 
- Elenco prezzi; 
- Computo metrico estimativo; 
- Analisi dei costi della sicurezza; 
- Calcolo incidenza della manodopera; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Cronoprogramma; 
- Stralcio catastale; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

e dal seguente quadro economico:  
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE  
  

A.1 IMPORTO LAVORI (da assoggettare a ribasso d'asta) € 13.331,34  
A.2 IMPORTO ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA € 372,41  
A.3 IMPORTO ONERI RALATIVI ALL'INCIDENZA DELLA 

MANODOPERA (ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera i-
bis) della legge n. 106 del 2011) 

€ 2.942,16  

A TOTALE LAVORAZIONI € 16.645,91 € 16.645,91 
  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B.1 IVA sui lavori nella misura del 21% € 3.495,64  
B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 € 332,92  
B.3 imprevisti ed arrotondamento € 1.525,53  
B.4 TOTALE (1+2+3) € 5.354,09 € 5.354,09 

  
 TOTALE GENERALE € 22.000,00 

 
 

ACCERTATO che il costo dell’intervento relativo ai ”Lavori di manutenzione 
straordinaria alla strada comunale extraurbana via Madonna delle Grotte” dell’importo 
complessivo di € 22.000,00 è interamente finanziato con fondi del civico bilancio; 

 
RITENUTO opportuno e necessario eseguire i lavori di cui si tratta e, pertanto, 

procedere all’approvazione del progetto dell’importo complessivo di € 22.000,00; 
 
VISTA il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO l’articolo 7 della Legge 01.08.2002 n. 166; 

 VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
 VISTO il D.M. 19.04.2000 n. 145; 

VISTA la Legge Regionale n. 13 dell’11.05.2001 e s.m.i.; 
 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

 
 VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 
21.12.2011 dal Responsabile del VI Servizio Lavori Pubblici ing. Giuseppe CISTERNINO, 
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile “Si esprime parere favorevole, sul 
presupposto che, ai sensi dell’art. 9, co. 1, lettera a), punto 2 del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa, accerti preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti, a predisporsi per l’anno 2012, sia compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica” espresso in data 
21.12.2011 dal Responsabile del IV Servizio, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA        
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata esecutività; 

 



 4

 
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa riportate, il progetto relativo ai 

“Lavori di manutenzione straordinaria alla strada comunale extraurbana via 
Madonna delle Grotte” dell’importo complessivo di € 22.000,00, redatto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale  - VI Servizio - costituito dai seguenti elaborati: 

 
- Relazione tecnica e quadro economico; 
- Elenco prezzi; 
- Computo metrico estimativo; 
- Analisi dei costi della sicurezza; 
- Calcolo incidenza della manodopera; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Cronoprogramma; 
- Stralcio catastale; 
 
e dal seguente quadro economico:  
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE  
  

A.1 IMPORTO LAVORI (da assoggettare a ribasso d'asta) € 13.331,34  
A.2 IMPORTO ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA € 372,41  
A.3 IMPORTO ONERI RALATIVI ALL'INCIDENZA DELLA 

MANODOPERA (ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera i-
bis) della legge n. 106 del 2011) 

€ 2.942,16  

A TOTALE LAVORAZIONI € 16.645,91 € 16.645,91 
  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B.1 IVA sui lavori nella misura del 21% € 3.495,64  
B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 € 332,92  
B.3 imprevisti ed arrotondamento € 1.525,53  
B.4 TOTALE (1+2+3) € 5.354,09 € 5.354,09 

  
 TOTALE GENERALE € 22.000,00 

 
2. DI DARE ATTO, per le motivazioni in premessa riportate, che la spesa complessiva di € 
22.000,00 necessaria per la esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria alla 
strada comunale urbana via Madonna delle Grotte”, sono da impegnare al Capitolo di 
spesa: 

- n. 3098.25 del Bilancio 2011, epigrafato: “Manutenzione straordinaria via Selva – via 
Convento”; 
 

3. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del VI Servizio LL.PP. – nonché 
Responsabile del Procedimento, ing. Giuseppe CISTERNINO, l’adozione degli atti di 
gestione per dare eseguiti i lavori di cui si tratta, ivi compresa la necessaria assunzione 
della spesa complessiva a carico del civico bilancio; 
 
4. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 



 5

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

Geom. Giulia COSTANTE 

 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che 
comporta spesa o diminuzione di entrata. 

 
 
Castellana Grotte, 21/12/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole, sul presupposto che, ai sensi 
dell’art. 9, co. 1, lettera a), punto 2 del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, il funzionario che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa, accerti preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti, a predisporsi per l’anno 2012, sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Castellana Grotte, 21/12/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:31 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
11/01/2012 al 26/01/2012. 
 
Castellana Grotte, 11Gennaio 2012 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
La presente deliberazione: 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

 è divenuta esecutiva il giorno 22/12/2011 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 
Castellana Grotte,  11 Gennaio 2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


